EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 134/2013-L, DE 04 de outubro de 2013, DE AUTORIA DO VEREADOR RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA.
A presente propositura objetiva revogar a Lei nº 3.311/2009 que estabelecia uma logomarca para a Administração Municipal. Até a sanção do mencionado diploma legal , vigia no município, Lei nº, de autoria do Vereador Armando Anéas Nunes que vedava a adoção de logomarca por parte da administração, padronizando como timbre do Município o Brasão de Armas da Estância Turística.
Além de ir ao encontro do princípio constitucional da impessoalidade da Administração Pública, a proposta se coaduna ao Projeto de Lei Complementar nº 007/2013, que propõe justamente a proibição de adoção de logomarca por parte do Poder Executivo Municipal.
Isso posto, RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA, por intermédio do Protocolo nº CETSR 04/10/2013 - 17:08:13 08109/2013, de 04 de outubro de 2013, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº CETSR 04/10/2013 - 17:08:13 08109/2013

PROJETO DE LEI Nº 134/2013-L
De 04 de outubro de 2013.

Revoga a Lei Municipal nº 3.311, de 05 de Maio de 2009
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica revogada a Lei Municipal nº 3.311, de 05 de Maio de 2009, que “Dispõe sobre a adoção de logomarca pela Administração Municipal e dá outras providências”.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 04 de outubro de 2013.
RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA
Vereador
PROTOCOLO Nº CETSR 04/10/2013 - 17:08:13 08109/2013